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A „mau életfilozófiája.

A kisiparosoknak keresni kell 
az egymásközötti békét és az együt­
tes, harmonikus munkához való lég­
kört maguknak kell megteremteni. 
Ha továbbra is pártpolitika üzésé* 
vei, széthúzással dolgozik a kisipa­
rosság és ezen az utón keresi bol­

dogulásának lehetőséget, akkor a 
megmentés teljesen, lehetetlen.

A kisipar élet-halál harcában 
észre kell térni és minden józan 
kisiparosnak ki kell venni a részét 
a mentésért folytatott munkából.

A kisipar helyzete.
Irta: PERLAKY GYÖRGY nemzetgyűlési képviselő.

Száguld az 'idő rohanó kereke. Né­
pek születnek, nemzetek pusztulnak el, de 
az idő folytonossága meg nem állítható, 
meg nem szakítható. A világtörténelem 
’színpadán, az élet országújának mesgyé- 
jcn tarka kaleodoszkópi képek tűnnek 
fel, amelyek srines változataikkal hol a 
társadalmi lét mélységeit, hol pedig a mo­

dalitás fenséges tiszta képeit tükrözik visz- 
sza. A lét kérdése, furcsa, groteszk torz-

• képeket vetít elénk, ahol vigyorogva küzd 
*a becstelenség a tisztességgel, a férfiasság 
ja gyáva megalkuvással s az önérzetes 
■ gerincesség a szolgai alázatossággal. A 
j gazdaság ragyogó kincsestára, anyo.no-
ruság sivár, vigasztalan odúja, a fénynek 

« és árnyéknak örök küzdelme a lenni, vagy 
'nem lenni soha élném múló, soha meg 
jnem szűnő problémája.

S az idők méhe ma a társadalmi vá- 
Jjudások szülőanyja. E sártekc, amely az
• emberi dicsőségnek annyi fényes, ragyogó 
! fényét, látta már, ma vérpárás gőzbe bur­
kolódzik, amelyen át a mai társadalmi élet 
l visszataszító képe csillan elő. Mintha a 
f poklok fúriái szabadultak volna fel, hogy 
?az emberroncsokat, akiket a mai rendszer
idegölő malma megőrölt, visszásságukban 
társadalmi életükben, viselkedésükben és 

'i gondolkodásukban, Istenadta fenséges 
’ükről n-sárba, fertőbe lökje, 
‘"hogy azután ördögi vigyorgással mond­

hassa el, hogy mivé lett a természet ko­
ronája, a teremtő első remeke az ember.

A ma perspektívája az eszmék sze­
génységének melegágya. Az az emberi 
ajak, amely a szépnek, a jónak és a nemes­
nek fenséges himnuszát zengte a múltban, 
ma a pesszimizmusnak keserű dalát zúgja, 
amely az öröm helyett a bánatot, a sze­
retet helyett a gyűlölködést és viszályko­
dásnak szellemét, a boldogság helyett a 
sivártalanság s a jövő reménye helyett a 
társadalmi kétségbeesésnek fekete fátyo­
lét lobogtatja felénk.

Egy nemzet tragikuma vagy fensc- 
séges, vagy pedig szánalom keltő. Fensé­
ges a tragikum, ha a legendás idők hé­
roszai küzdelmeivel vesz részt a népek

A kisipar ma a legsúlyosabb 
. válsággal küzd- A válság oka az, 
liogy az iparosság elveszítette fo- 

. gyasztóközönségének legnagyobb ré­
szét. Ugyanis a kisipar fogyasztó­
közönsége a középosztály volt, amely­
nek felvevőképessége azonban a sú­
lyos gazdasági válság miatt mintegy 
25 százalékra csökkent.

Ezenkívül figyelembe kell venni 
azt is, hogy az iparosság létszáma 
a háború alatt és a háborút követő 
időben igen jelentős mértékben 
emelkedett. A létszám emelkedése 
az egyes iparágakban, eléri a béke­
beli létszám ötszörösét.

Természetes, hogy a megcsök- 
kent anyagi erővel rendelkező fo- 
gyasztóközöpség (ilyen tekintélyes 
módon megnövekedett kisiparossá­
got eltartani nem tud.

Ezzel nem azt akarom mondani,
• hogy az ország gazdasági helyzetére 

nézve káros a kisiparosok létszámá­
nak emelkedése. Sőt ellenkezően! 
Mindenkinek tisztában kell lenni az­
zal, hogy ez az emelkedés csak ör­
vendetes, mert hiszen végeredmény­
ben, különösen a viszonyok javulta-

- yal ez az ország gazdasági erejét
- növeli.

Viszont annak, aki a kisiparos- 
; ságot a válságból ki akarja vezetni, 

ezzel a ténnyel számolnia kell és 
ennek a körülménynek a figyelem­
bevételével kell az intézkedéseket 
megtennie.

Nézetem szerint a válságból ki­
vezető ut az/ hogy a csökkent ma­
gyar fogyasztást a külföldi fogyasz­
tással kell pótolnunk. A kisiparnak 
különösen kelet felé lenne tág tere 
a terjeszkedésre. A keleti országok­
ban a piac megszerzése és megtar­
tása nem lehetetlen. Ezekben az or-

* szagokban a kisipar termékeinek le­
het piacot teremteni.

Ezt legjobban igazolja a bútor-

tltáni harcában. De szánalomra keltő, ha 
nem a vitézség és bátorság veri ki kézé* 
bői a dicsőség szimbólumát, a kardot, 
hanem az ármány aknamunkája, amely 
nem nyílt harcban, de alattomos, nemzet­
ölő, lélekgyilkoló képmutatással viszi a 
nemzetet a népek pusztulásának feneket­
len szakadékába, sodró örvényébe.

S a nemzetek világhelyzeti pusztu­
lása a társadalmi lét alapjainak romlása 
is. Recseg, ropog, nyöszörög eresztékei­
ben a mai társadalmi rend, amelynek meg­
lazult bordái közé lassankint beszivárog 
a gondatlan élet örömeit kereső, a mo­
ralitás nélküli életfelfelfogás, amely ma­
gasabb, tisztább s eszményibb ideál he­
lyett az anyagiságnak, durva, materiális 
köntösét veszi magára.

A történelem megismétli önmagát. 
A Néró császárbeli Róma társadalmi képe 
mutatta azt a perspektívát, amit ma lá­
tunk. S amíg egyik oldalról a bahanáli- 
áknak tobzódó tivornyázása habzsolta az 
élet örömeit, s amig a patriciusok fényűző 
lakmározása az élet gyönyöreinek mérték- 
letlen élvezetében látta életcélját elérni, 
addig kloakák bűzös embercsőcseléke, 
állati sorsban levő emberhordái rothadó hul­
ladékokon tengették nyomorult életüket, 
s összes vágyuk állati ösztöneik kielégi- 
tése volt. S -.i: -rgyanHycta társadalmi tü­
neteket látunk, csakhogy finomabb for­
mában, rafináltabb kivitelben. Amig a 
társadalom egyes kiváltságos osztályai a 
szertelen vagyoni eltolódás révén mér­
hetetlen gazdagságra tettek szert s szer­
telen anyagi bőségük révén az- életnek 
csak az örömeit, a munkásságnak csak a 
szórakoztató, üdítő oldalát isménk, addig 
a társadalmi osztályok alsóbb rétegei a 
létnek csak a keserű, sós oldalát, a mun­
kának pedig nyomasztó, idegölő, testet, 
lelket elemésztő fázisisait ismerik.

S a lélek, az „én“-nek a legneme­
sebb része csodálatos asszimilálódással 
simul a mai idők alkalmazkodó viszonyai­
hoz. A szivtelcnségnck, a sivárságnak jég­
virágai teremnek ma azon az emberi lei­
ken, amely hivatva van a szeretet olvasztó

VERSEK.
Irta: BÁRD MIKLÓS.

VAE VICTIS.

Vae victis! Fordul majd a szél, 
Jaj a győzőnek aki fél!
Rabolnak, dulnak-fulnak, félnek, 
De hangosak immár a végek, 
Kinyílt a szivek tavasza! 
Föl táncra, végbeli vitézek! 
Simák se jó e zug haza, 
Tágítsuk, hogy térés legyen 
A végeken.

A végen széles a világ. 
Ott nyílik a szép vérvirág. 
A végház szellős mint a sátor, 
Ha fölszedik, — jókedvű vándor 
Nótázva járja a határt, 
Viszi a győzelmet macával, 
A hősi hirt a hősi halált 
Áldott ki ott véget ér 
A végekért.

A végén váltig áll a bál, 
A tánchoz térés szállá jár. 
Ropják a végbeli vitézek. 
Tágul a zug, s kik hosszan élnek 
Meglátják még a végeket, 
Partján a Duna kék vizének 
Az ólmos nagy hegyek felett, 
Hová most sírva néz a szem, 
A széleken.

Vae victis! Fordul majd a szél, 
Akkor a vén Kárpát beszél: 
Pokolra innen csűrbe népek! 
Jönnek a végbeli vitézek, 
A diadalmak tavaszán!
S miként hegyomlás görög a mélynek 
E viharlátó vén szavánl 
Lezug a harc félelmesen, 
A széleken.

ÁLMODOM EGYRŐL.

Álmodom egyről aki tőle jönne, 
Ki fakupából inna;
Ki mind e szennyes üzleten 
És gyilkos hazugságokon 
Végig tiporna.
Ki végig szántna Troyén, Apuiléján, 
Rómánál meg nem állna,
S nem döntené egy vizigót királylány 
lefödött habágyba.

Ki végig szántva Szodomán ekével, 
Vassal szivébe nyitna: 
Úgy jönne mint a végezet, 
S Ha itt mindennel végezett, 
Rá fakupából inna.
Egy n®gy szántóról álmodom,
Aki az Ur cselédje, 
Nehézkes léptű zord titán, 
De kizöldülne nyomdokán 
Az uj tavasz vetése.

A keresztényszocialista 
munkásmozgalom.

Irta: TOBLER JÁNOS 
volt prágai magyar képviselő.
A magyar keresztény munkásmoz­

galom egyedüli jogi kifejezőjének, a Ke­
resztényszocialista Országos Szakegyesü­
letek Szövetségének tagadhatatlanul sok 
a barátja. Sokan rokonszenveznek vele. 
Hála Isten, amennyi a barátja annyi az 
ellensége is. Szociáldemokraták, szabad- 
kőmivesek, liberálisok, polgári demokia- 
ták és- sok-sok furcsa gondolko?á>u em­
ber. A legtöbb azonban nem • törődik 
vele, nem erdeki s igy közönbösen ha­
lad el mellette.

Pedig t. olvasóm, Kun Béla rádiója 
a kommunista hullámon a minap szólalt 
meg a törvényszék épületében, Rákosi 
személyében, mondván, .Az a társadalmi 
osztály, melyet meglepni lehet, érett az 
elpusztulásra." A keresztény magyarságot 
pedig kétizben, enyhén mondva már 
iMmeglepték". Ez a „meglepetés" egyszer 
országának tetemes nagy részébe, másod­
szor majdnem saját énjébe került. Miért? 
Egész egyszerűen azért, mert a mi ke­
resztény és magyar intelligenciánk a ke­
resztény és magyar munkást átengedte 
azon intellektüelleknek, akik se nem vér 
a mi vérünkből, se nem test a mi tes­
tünkből. Hogy a magyar munkásság nigy 
többségében nem ellensége a konstruktív

vágyis építő gondolatnak, bizonyítja azon 
kitartó vezetőemberek eredménye, akik 
a keresztényszocialista munkásmozgalom 
élén állnak. Milyen lehetne az eredmény, 
ha minden vallását hivő, hazáját szerető 
ember összefogna s e mozgalmat igazán 
támogatná? Azért mondom .igazán támo­
gatná", mert az nem elegendő, ha ma­
gamat szinte „keresztényszocialistának" 
mondom. Be kell látnunk, hogy a mun­
kásságnak oka van a panaszra. Megélhe­
tése a legtöbb esetben nincs biztosítva, 
szociális törvényhozásunk ki nem elégitő 
barátja, segítője nincsen. Csoda, ha ilyen 
körülmények között hisz a folyton mun­
kás érdekekről szóló, igaz hogy ritkán 
cselekvő elvtársaknak? Tekintse minden 
magyar és keresztény férfi munkástest­
vérének, szociális bajait saját maga ba­
jának, legyen igaz felebarát, s akkor ve­
lünk lesz Magyarország egész munkássága.

Ma hazánkban 35 keresztényszocia­
lista szakmai országos szövetség dolgo­
zik, melynek taglétszáma az 1924. de­
cember havában tartott kongresszusi ada­
tok szerint. 115.359.

Igaz, hogy ezt a számot a gazda­
sági élet pangása folytán beállott munka­
nélküliség megtépázta, de hiszen a nem­
zetköriek által egy év előtt „kimutatott* 
200.000 is lesülyedt 117000-re. Egy gon­
dolati Szükséges-e, hogy csak egyetlen­
egy keresztényszocialista munkás munka­
nélküli legyen? Nemi Keresztény munka­
adó ne dolgoztasson osztályharcos, hazát
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asztalosok szövetkezetének kisérlete- 
Ez a szövetkezet több száz bútor­
asztalost foglal magában és több 
külföldi állam fővárosában állított 
már fel üzleteket, Ezeken a helye­
ken a magyar kisiparnak jó hirne* 
vet és becsületet szerzett.

E minta szerint kellene a többi 
iparágat is megszervezni, és termé­
keinek értékesítését lehetővé tenni-1 
Hiszen a bútoriparon kívül még sok 
olyan iparágunk van, amely képes 
felvenni a külföldi versenyt nemcsak 
árával, hanem minőségével és mű­
vészies kivitelével is.

Így például a kárpitosipar, a, 
cipőipar, a szőrmeipar és még több j 
olyan/ amelyet felsorolhatnék, azokj 
az iparaink közül,amelyek követhet-! 
nék a műbútorasztalosok példáját) 
és átvehetnék az értékesitésnek ezt; 
a bevált módját.

Nem hiszem, hogy a kormány, 
ilyen irányú komoly akció támoga-i 
tása elől elzárkózna. Sőt bátran ál-1 
lithatom azt, hogy ilyen megmozdul 
lás a legnagyobb megértésre és tá-l 
mogatásra találna, úgy a kereske­
delmi, mint a pénzügyi kormányzat ’ 
részéről. Ma már minden józan köz­
gazdász tisztában van azzal, hogy a 
kisipari. válságon csakis az érteke6’ 
tés lehetővé tételével és ezzel egyi-’ 
dejüleg muükdcűkálóm Lcftjmtéaévt^ 
lehet segíteni.

Minden más eszköz, amelyet 
egyes apostolok hirdetnek, céltalan, 
mert nem nyújthat gyökeres orvos­
lást. Politikai rendszerváltozás a kis­
ipar súlyos helyzetén javítani 
nem tud.

A sokszor hangoztatott sérelmek 
és jogos kívánságok orvoslása és 
teljesítése némi enyhülést hozhat, se­
gíthet valamitazonban gyökeres meg­
oldást csakis az előbb vázolt utón 
és módón lehet elérni. Ehhez a mun­
kához a kisiparosság egyetemes meg­
mozdulása szükséges'
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Hírek és különfélék

a nemesebb eszmék, a tiszta ideák vilá* 
gitó, nemesitő sugarait. Az anyagiságnak 
durva burka lassankint szakadozni kezd, 
hogy teljesen lefosztva a tiszta ideál, a 
nemes érzések eszményi, tündöklő ruhá­
zatát vehesse magára. A lélek lerázza a 
szellemi rabság rabbilincseit, s helyette a 
kulturális haladás fáklyáját lobogtatja ma­
gasra, hogy annak éltető tüzétől felolvad­
jon a lelkek jégkérge s egy fényesebb 
eszme szolgálatába hajtsa az emberi kö- 
nyörületességnek lassú, de annál intenzi­
vebb gondolatát. S akkor az élniakarás 
nem a gyönyörök haj Kaszásában fogja 
meglelni céljának végső pontját, hanem a 
tiszta, a mocsoktalan lélek csodálatosan 
eszményi cselekvéseiben fogja értékesíteni 
s diadalra vinni a ma életfilozófiát.

Kuster Lajos.

szivar, cigaretta, parfön, púder, brillantin 
s ezerféle pomádé kell ehhez.

Hölgyeim és uraim! Mily fejedelmi 
gesztus lenne úgy tenni, hogy megtartjuk 
a mulatságot, — mert hisz ez is kell s 
magában véve, nem is immorális — ha­
nem megelégszünk a rnuH évi báli ruhá­
val s ap újnak árát — hozzá számítva a 
fel nem használt szépitőszerek értékét is — 
odaadjuk azoknak, akiknek nem jut<még 
nyomorult életük fentartására se annyi, 
amennyit mi elmulatunk]

Vigyázzanak farsangoló hugocskáim 
és siini-vansztep-járva-járó uracskáim, mert 
figyelni fogjuk a bálokat s a bálozókat 
is. S ha nem rójják le illőképen „ a sze- 
gényalap-adót" is: tudni fogjuk teen­
dőnket.

füzével, a társadalmi közöny minden ba­
ját orvosolni. Mintha teljesen kiveszett 
volna az emberi létekből a könyőrülctcs- 
ségnek csodálatosan szép fogalma, olyan 
elfásultsággal a nemtörődömségnek oly 
banális gesztusával veszünk tudomást em­
bertársaink lelki bajairól, szenvedéseiről. 
S ha itt ott felcsillan is a részvétnek 
gyenge sugara, csakhamar elnyomja a tár- 

.sadalmilözönyösségnek mindent eltemető, 
'hiú, üres tartalomnélkülisége.

De e beteges társadalmi jelenség 
nem lehet állandó, a telkeknek e lenyü- 
gözöttsége nem válhat maradandó jellegű. 
Amint hogy a vak éjszaka után felcsillan 

•*a mindent éltető napnak kristály tiszta.ko­
rongja, amely a legsötétebb zugból is el­
űzi az éj riasztó árnyalakjait, úgy foszla­
dozik lassankint a telkekről is a szellemi 
válságnak ködfelhője, amely eddig elzárta

jönnek s mi is eljárunk a nyomortanyákra: 
mi látjuk a borzalmas szegénységet s ide­
geinken keresztül vonaglik a munkás 
nép minden szenvedése!

A karácsonyi segítés nagyon szép 
volt, de ne feledjük, hogy Karácsony 
egy évben csak egvszcr van, a nyomor 
pjdig mindennapos! Fia tehát a szükség 
állandó — a segélyezésnek is állandónak 
kell lennie! S ezt meg is lehet valósítani!

Hány gyermektelen ház van itt, 
Salgótarjánban, ahol egykét gyermeket 
elvállalhatnának legalább mindennapi 
ebédre?!

Hány olyan nagyíiz.etésü család van, 
ahol a többiek inelk-tt jutna még egy két 
szegény munkásgyereknek is meleg 
ételből?!

Hát az agglegények, akik minde­
nüket önmagukra költik, nem szerezhet­
nének annyi polgári érdemet, hogy fize­
tésük egyrészét nagycsaládu szegény 
apának adnák ál?! Hát az eltaposott ci­
pők, koppott ruhák, miért ne juthatná-1 
nak el ingyenesen oda,ahol ünnepnapinak L I 
nagyszerű lenne? “

A mértéktelen dohányzásnál, ivr'/L* 
nál és szórakozásnál mennyit lehetne a.’i 
egészség hasznára s a szegények javára | 
megvonni magunktól!

C-ak szemernyi önuralom, csipetnyi 
részvét és szikrányi emberszerct kell eh­
hez s egészen könnyen megy!
Nekem a szórakozás is csak úgy esik 
jól, ha ennek fejében arányos alamizsnát 
adok!

Miért ne adhatnék önként is vigalmi 
és fényűzési adót, melyért szenvedő em­
bertársam s a könyörülő Isten fizet meg!

Tudom, nagyon jól, hogy a szegény- 
séget megszüntetni nem lehet s azért, mert 
körülöttem siránkozók is élnek, — vidám­
ságomat meg nem fojthatom! Ámde mi­
kor hire terjed, (mert semmisem marad ti­
tokban..) hogy vannak olyan estélyek 
magánházaknál, amelyek több millióba 
kerülnek, — nem a lelkiismeret megnyug­
tatására szolgálna-e, ha ugyanezen család 
egy milliót odaadna a köznyomor enyhí­
tésére?!

Jön a farsang s az „örült spanyol" 
akarom mondani: Carneval őhercegsége! 
Mennyi ruha, cipő, sütemény, bor, pezsgő,

a temetőkbe vezető ut miatt. Az utóbbi 
esős időjárás annyira tönkretette az 
amúgy is rossz feljáró utat, hogy a te­
metések alkalmával borzasztó látvány a 
koporsót vivő emberek kínlódása és bi­
zonytalan járása, mely minden pillanatban 
a koporsó lezuhanásával fenyeget, sőt 
volt rá eset, amikor számolni kellett az­
zal az eshetőséggel is, hogy a koporsót 
egyáltalán nem lehet a kiásott sirgödör- 
höz felszállitani. Ha a temető radikális 
rendezése késik, legalább egy keskeny 
feljáró karbantartásáról gondoskodjék a 
város, mert bizony nem a szomorú me­
nethez illő kifakadásoktól hangos sok­
szor a gyászmenet. Mint indokolt pa­
naszra, hisszük hogy illetékes helyen meg­
találják legalább a provizórikus orvoslást.

Köszönetnyilvánítás. Hálás 
köszönctünket nyilvánítjuk mindazon jó 
akarónknak, kik megboldogult Gyula fi­
unk végtisztességen részt vettek. Balog 
Béla és neje.

Jótékony estély. Hoiválh Gézáné 
úrasszony kezdeményezésé e a Hirsch- 
gyári olvasókör f. hő 16-án szombaton 
este 8 órakor saját helyiségében az árvíz 
sújtotta vidékek felsegélyezésere tánccal 
egybekötött műsoros estét rend-*z melyre 
a n. c. közönségei tisztelettel meghívja a 
rendezőség. Gazdag tartalmas műsor és 
bővebbet falragaszokon. Ételekről és ita­
lokról gondoskodva van.

A vőroi kakas az elmúlt év má­
sodik felében gyakran látogatott el Ka­
zárra. Nemrégiben égett le Kovács János 
községi biró pajtája és utóbb karácsony 
hetében ismét két tüzeset riasztotta meg 
a község lakóit. Dec. 22-én Szabó Imre 
földmives sertésőlj-** melyben hús, szalon­
nát stb. füstöltek, egy örizctlen pillanat­
ban kigyulladt. A baji még elég jókor 
észrevették és a közelben levő épületeket 
és takarmánynemüekrt sikerült megmen­
teni a pusztulástól. Karácsony másodnap­
ján pedig Nagy Pál íöldrnives szalmakazla 
gyűlt ki eddig ismeretlen okból. A kazal 
nagyrésze ugyan elégett de a tűz tovább­
terjedését itt is sikerült megakadályozni. 
Mindkét esetben szerencséje volt a eléggé 
sűrűn beépített községnek a szélmentes 
idő és a jég meg a hó védő palástja, kü­
lönben beláthatatlan pusztulás érhette 
volna az amúgy is nyomorral küzködő, 
nagyobbára törpe-birtokos és bányamun­
kás lakók házait és egyéb ingóságait.

Kalikó est. Mint értesülünk jó­
részt az Acélgyári Kaszinó kebeléből ala­
kult rendezőség február hó 6 án este az 
Acélgyári Kaszinóban kalikó estet rendez, 
amely ugyan zártkörűen készül, de ugy- 
halljuk máris nagy az érdeklődés iránta. 
Az egységes kalikót a rendezőségnél f. 
hó 15-ig kell megrendelni a méretek köz­
lése mellett. A mtgrendeit darabok átvé­
tele kötelező. Az estély belépődíj nélkül, 
minden nagyobb fényűzés mellőzésével 
van tervbe véve s a rendezőség csak a 
kedélyességre fekteti a súlyt Érdeklődni 
lehet a város területén Dr. Holcsek és 
Dr. Halyák rendezőknél, az Acélgyárban 
Reguly titkárnál. ,

Mi indította e cikk megírására? Mi 
: volt 3 célja? Kik ösztökélték erre?

Mondogattak sok mindent!
„Bizonyosan képviselő akar lenni:

> tehát felcsapott munkásbarátnak... vezér­
nek... demagógnak' Munkások barátja 
voltam, vagyok is, leszek is! Demagóg 
sem nem voltam, sem nem leszek! „Va­
lószínűleg attól fél, hogy megint valami 
forradalom lesz s arra az időre keresi a 
nép kegyét.'*

» Barátom! Én sem a Károlyi, sem a 
vörös forradalomkor nem szaladtam, nem

• is bújtam s jöhet felőlem akármilyen for- 
, radalom ott maradok, ahol talál!

„Érzi, hogy alóla a talaj másnak 
lába alá csúszik — hát mégegyszer fel 
akart tűnni!"

Miattam aggódó szegény filiszter! 
A katolikus pap kétezeréves sziklán áll, 

: nem süppedő ingoványonj vagy vizen 
bukdácsoló jégtáblán!

„Valakik állnak a háta mögött s
. azok inspirálták az Írásra."

Végre itt vagyunk az okos beszéd­
nél! Valóban sokan, nagyon sokan állnak

■ a hátam mögött: Salgótarján szegényei! 
Ezek a szerencsétlen emberpáriák, akik-

. nek emberhez méltó lakás sem — csak 
baromi vacok jut, ha napi küzdelme után 
pihenőre tér!...

Azok állnak mögöttem és körülöt­
tem. akik menedékhelyükön meleget nem 
éreznek s főtt ételhez alig, kenyérhez is 

;csak kevéshez jutnak.
Állandóan magam előtt látom a 

csontig aszott arcú éhezőket; rongyokba 
csavart cipőtelen lábú embertestvéreimet! 

' Szüntelen hallom a szenvedők kétségbe­
esését; a nélkülözők sikoltását; az öngyil­
kosságra elhatározkodók jajkiáltását!

Itt, a szemem előtt, vonaglik kinjai- 
tól a nép s én ne értsem, ne lássam, ne 
halljam a szenvedők szivettépő sikolyát??

Az utcán járva. — mcg-megállil 
hol egyik, hol másik nyomorgó: „Tiszte­
lendő ur, kiirtom egész családomat! Mi­
nek nyomorogjunk tovább! Még kará­
csony estére Sem jutott kenyér!"

Uraim! Meggondolatlan és szívtelen* 
fintornak, lelketlen közönynek itt nincs 
helye! Hozzánk a szegények bizalommal

Köazönetnyilvánit&s. Szeretett 
férjem elhalálozása alkalmából megnyilvá­
nult részvétért e helyen mondok köszö­
netét: özv. Barabits Lajosné.

Kultureat. Nagy látogatottságnak 
örvendenek a Hirschgyári olvasókörben, 
tartott kulturesték. Amint értesülünk leg­
közelebb í. hó 10-én, vasárnap este szin­
tén lesz ilyen estély, melynek műsorát az 
alábbiakban közöljük. „Hiszekegy" énekli 
a vosutasdalárda. Szaval Horváth Z., Hor­
váth igazgató folytatja előadás sorozatát. 
Tuba Ilonka drámát ad elő. Sztankovics 
ig. tanító szintén megkezdett fejtegetéseit 
folytatja. A vasutas dalárda népdalokat 
ad elő. Kontúr Lajos monológnál. Felhív­
juk olvasó közönségünk szives érdeklő* 
d*»ét e r*pver(l estékre.

, nem ismerő .forradalmárral, hanem csak 
szervezett keresztcnszocialistával, s akkor 
nincs munkanélküli keresztény magyar 
munkás.

E 35 szakmai szövetségnek 436 hc- 
* Hyicsoportja van az ország különböző vi­

dékein. Női taglétszáma 12569. Vidéki 
taglétszáma 56790, fővárosi 58569. Az 
összmozgalom élén, mint elnök, Székely 
János v. államtitkár, mint főtitkár, e so­
rok Írója működik. A szorosan 
vett szakszervezeti irány parlamenti baj­
nokai Szabó József és dr. Csik József 
képviselők.

Legnagyobb szervezete közé tartoz­
nak a vasutasok 18000, a fővárosi villa­
mosalkalmazottak 8371, az állam gépgyá­
rak 5549, a dohánygyáriak 4680, a ma­
gántisztviselők 5829 cipészek 2034, vas 
és fémmunkások 3862, textilmunkások 
2960, famunkások 2746 taggal, azonkivül 
M bányászok, földmunkások, pincérek, 
épitőmunkások, kereskedelmi alkalmazot­
tak, szabók, pénzintézeti altisztek, festők 
atb tetemes számmal. Vidéki titkárságok 
vannak, Pécs, Pápa Szombathely, Győr. 
Székesfehérvár, Eger, Miskolc, Salgó­
tarján, hiyh' gyhá/rf <.» 5 rg» d sztr-.|» n,ti.

A kercsztényszociálista szakszerve­
zetek gigászi munkáját hazánk, társadal­
munk s elsősorban a munkásság saját ér­
dekében, csak az tudja megítélni, aki be­
hatóan figyeli működésűket s a munkában 
résztvesz.

Harc a kenyérért! Az 1923-as és 
1924-es évben 586 bérmozgalmat folytat­
tak le sikerrel. Ma már nem indokolt az 
a védekezés, hogy „muszáj szociáldemok­
ratának lenni", mert a kercsztényszociálista 
szakszervezet épp úgy védi a munkást, az 
alkalmazottat gazdasági ügyeiben. A be­
adványok lavinája ostromolja a hatóságo­
kat. Á munkanélküliség kérdésében kü­
lön kongreszust tartottunk még a nyáron. 
Bányatársláda reform, illetményszabályzat, 
nyugdijszabályzat, státusrendezés kérdésé­
ben kész dolgózatokat terjesztünk a mi­
nisztériumokba.

Agitáció terén részben gyűlések, rész­
ben a szaksajtó állnak rendelkezésre. 1923- 
ban 1843 és 1924-ben pedig 1797 gyű­
lést tartottak. Szaklap 11 áll rendelkezésre, 
amelyek 1923-ban 843.620 s 1924-ben 
594.298 példányban jelentek meg.

A keresztényszociáliata sxaksxerve- 
zcUk a/o>.b.»n uhu l!s Iá i és eAy dü’

Sikolt a kétségbeesés!
Irta: UPPONYI JÓZSEF hittanán

Kinevezés. Chmely Ilonka tanítónői, 
aki helybeli állami elemi iskolánál ideig­
lenes megbízássai tanitolt, a kultuszminisz­
térium január 1-vel rendes állami tanító­
nőnek kinevezte. Mindenképen érdemes, 
tevékeny tanítónőt ért a kinevezés, aki 
úgy az iskolában kifejtett működésével, 
valamint az. iskolánkivüli vallásos és ha­
zafias munkásságával a kinevezési kiér­
demelte.

Karácsonyi vásár rendezőinek 
mull számában közölt névsorából tévedés­
ből kimaradt Liptay B. Jenőné, Liptay B. 
Jenő, Dr. Kovács Józsefné, özv. Suchár 
Rezsöné neve, nekik ezúton mondunk a 
lelkes és megértő támogatásért köszönetét.

Halálozások Barabits Lajos volt 
salgótarjáni vendéglős 76 éves korában, 
1925 dec. hó 25-én meghalt. Temetése 
nagy részvét mellett dec. 27-én volt a 
r. k. Egyház szertartása szerint. Az el­
hunytban Csömör Mátyás telekkönyvve­
zető apósát gyászolja. — Puhacsa 
Sándor cs. és k. nyug, őrnagy, mér­
nök aki-családjával Berlinből, Zagyvapál- 
falvára jött látogatóba anyósához Özv. 
Pockné volt üwggyári igazgató nejéhez 
difteritiszben megbetegedett, melyen a 
gyors operáció sem segíthetett s január 
.y-án meghalt. Temetése a bányatelepi 

| kórházból jan 5 én volt, ahonnan a ha­
jlottat a zngyvapálfalvai temetőbe szám­
ították s a Hősök szobra mögött helyez­
itek örök nyugalomra. A temetést Uppo- 
nyi József r. k. hittanár végezte. Holzer 
Hugó százados sógorát gyászolja az el­
hunytban, aki a háborúban több kitünte­
tést szerzett és több Ízben megsebe: ült.
— H-e rezeg h József act Igyári 
munkás 24 éves korában hosszú szenve 
dés után meghalt. — Füstös János 
72 éves korában a bányatá-sulati kór­
házban meghalt. Temetése a reh Egyház 
szertartása szerint í. é. jan. hó 1-én volt, 
nagy részvét mellett. A bányatársulat 
szolgálatában 42 évig állott. — Nemes 
Gyula nyugd. vasesztergályos, Trunkó 
Mária férje, szivszélhüdésben jan 5-én, 
a Ponyi pusztán meghalt. Temetése f. hó 
7-én volt nagy részvét mellett Az el­
hunytban Vadkerti Béla, lapunk munka­
társa nagybátyját gyászolja. — Ön­
gyilkos katona Haluska István, 
bujáki születésű, 18 éves honvéd, szol­
gálati fegyverével, szolgálati helyén 
agyonlőtte magát. Tettének oka isme­
retlen. Temetése f. hó 5-én délután volt.
— E helyen említjük fel a sok panaszt

[gazdasági szervezetek. Főfeladatnak te­
kintik a népnevelési, a munkásság kultur- 
nivójának emelését. Úgy a fővárosban, 
mint a vidéki gócpontokon kulturális és 
szociális előadásokat rendeznek. Így 1923- 
ban 490, 1924-ben 535 ilyen kullurelő- 
adást tartottak-

A téli hónapokban az ipari szaktu­
dás fejlesztésére továbbképző tanfolyamok 
rendeztettek. Ezenkívül gyorsíró, könyv­
viteli és német nyelvű tnnfolyamot, to­
vábbá polgári és kereskedelmi, valamint 
gimnáziumi vizsgákra előkészítő kurzuso­
kat rendeznek.

Ennyit csak dióhéjban! Mennyit lehetne 
és mennyit kellene még ezenkívül csele­
kedni?! Tegye mindenki e kis összefog­
laló után kezét a szivére s kérdezze meg 
önöumngát: eleget tettem-e c fontos ha­
zafias, keresztény mozgalommal szemben. 
S ha úgy veszi észre, hogy nem, ne me­
ditáljon sokat, hanem cselekedjen. Ha pe­
dig igazán cselekszünk, nkkor a magyar 
rádió leadó-állomása úgy Moszkvának, 
mint a Conti-uccának jelezheti: „Magya­
rországon felvételi állomás nincs.**

I
 összegyűjtjük a feketeruhás hadiöz­
vegyeket s azok táplálatlan árváit s meg­
hagyjuk nekik, hogy hozzák el édesapjuk 
átlőtt szivét is; felsorakoztatjuk a félszemü, 
mankón döcögő- kocogó rokkantakat; 
életrekelfjük a hősi halottak zörgő csont­
vázseregét s egy forró báli éjjel megmu­
tatjuk nektek e siralomcsapatot, hogy 
bénuljon meg ficánkoló lábatok, némuljon 
el .kurjantozó ajkatok s részvétlen szive­
tekben aludjék meg a felizgatott vér!

Magyarországon ma csak az mulas­
son, aki előbb egy szegényt megsegített, 
csak az kacagjon, aki előbb egy sirót 
megvigasztalt; csak az táncoljon, aki egy 
gyászolónak könnyes arcát letörülte ! 1!
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Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, akik kedves jó férjem váratlan el­
hunyta alkalmával részvétükkel vigasztal­
tak és szeretetüknek bármily formában 
kifejezést adtak, hálás köszönetét mondunk. 
Különösen hajdani mühelytársainak és a 
dalárdának tolmácsoljuk kiváló köszöne- 
tünket. özv. Nemes Gyuláné és gyermekei.

Karácsonyi ünnepély Zagy- 
vapálfalván. Ritka szép ünnepélynek 
voltunk tanúi január 6-án Zagyvapálfal- 
ván, ahol Beczner Pál főjegyző rendezé­
sében a tantestület tagjainak közreműkö­
désével, megható karácsonyi ajándékozás 
folyt le, az állami elemi iskola egyik ter­
mében, melyet zsúfolásig megtöltött a falu 
lakossága. Az ünnepi beszédet Demeter 
Bertalan salgótarjáni róm. kath. segéd­
lelkész mondotta, amelyben a nagy Krisz­
tusi tanításra, a felebarátok szeretetére 
hivta fel az irgalmas szivüeket. Megkapó 
példákkal vont párhuzamot a pogány gon­
dolkodás emberietlensége és a keresztény 
szeretet kultusz nagy eredményei között. 
Berta János teljesen árva kis fiú szava­
lata, amelyet meg-megszakitott a szavaló 
könnyes elcsuklása, összeszoritotta minden 
jelenlévő szivét Rajta kivül még két kis 
fiú szavalt, közben pedig Klement Jenő 
tanitó kedves gyermek dalárdája énekelt 
hazafias dalokat. A kirakosgatott ajándé­
kokat Beczner Pál főjegyző osztott ki sa- 
I’át kezűleg, mindenikhez intézve egy-egy 
:ecjves biztató szót. 42 gyermek 8 öreg 

asszony és 3 hadirokkant lett megaján­
dékozva, elsősorban a községi elöljáróság 
anyagi jóvoltából. Az elöljáróságban és 
az ajándékozás gondolata mindennekelőtt 
Beczner Pál érző,- jó lelket dicséri. Ezen­
kívül a következők adakoztak. Szövetke­
zet 42 kg. liszt, 5 kg. szalonna, Gress 
Andor sütemény, Kölesek Ferenc liszt, 
krumpli, Jcnőtfy Zoltán liszt, Okolocsányi 
Szeráf bab, krumpli, Lankovics János bab, 
Kis Jenő hentes-mészáros 5 kg. szalonna, 
Ungár Mór 3 q krumpli, Grosz Sándor 
100.000 kor. Kertész Sándor 100.000 kor. 
Kis Albertné 50.0C0 kor. Steinhübel Lász- 
lóné ruhanemű és cukorka, Beczne rPálné 
alma, Matheides I. alma.

Zeneest. F. hó 9-én szombaton 
este fél 9 órakor, a Városi Kaszinó termei­
ben, a vigalmi bizottság családi jellegű 
zeneestélyt tart, amelyre ezúton is meg­
hívja a Kaszinó tagjait, és azok vendé­
geit a rendezőség. Kéri a rendezőség a 
kaszinó tagjait, hogy az estélyi ruhákat 
mellőzzék.

A „Béke" Kazáron. A karácsony 
újévi ünnepkörben a kazári községi elemi 
népiskola tanulói elragadó kedvességgel 
és bámulatos ügyességgel játszották el a 
„Béke" c. karácsonyi színjátékot, mely al­
kalommal bájos szóló és karénekek gyö­
nyörködtették a hálás nézőközönséget. A 
két, három és ötezer koronás belépődi 
jakból és néhány fölülfizetésböl 1.629.003 
K. gyűlt össze, aminek tiszta jövedelmét 
felerészben a tanítók internátusára és fe­
lerészben pedig a kazári szegény iskolás­
gyermekek felruházására fordítják a ren­
dező tanítók. Fölülfizettek: Szerémy Gyula 
70, Bakk Árpád és társai 25, Kastanek 
József és társai 25, Buchticska N. 15, Ba­
lázs Béla 5. Kovács Vince 5 és N. N, 2 
ezer koronát, amikért ezúton mond hálás 
köszönetét a tantestület.

Karácsonyi ünnepségek* A 
Budapest-Salgótarjáni Gépgyár r.t., vagy 
megszokott nevén: Hirschgyár, dec. 24-én 
d. u. tartotta meg & karácsonyfa ünnep­
séget. Saját vonós zenekaruk karácsonyi 
énekekkel nyitotta meg a meleg ünne­
pélyt. Maid Upponyi József gyönyörű 
beszéde ünneplőbe öltöztette a hallgató­
ság lelkét, mely után Horváth Géza gyár­
igazgató neje, a gyermekeknek átnyújt- 
tott szeretetadományokkal a test melegét 
gyújtotta fel. Az ünnepség az Olvasóegy­
let helyiségében folyt le, mely után az 
egylet elnöke, Pampurik mondott hálás 
köszönetét a megjutalmazottak és jelen­
levők nevében Horváth Gézának és Uppo­
nyi József hittanámak.

Salgóbányatelepen dec. 23-án 
volt a „Szeretet" ünnep, melyen nagy ér­
tékű ruha, cipő és édesség került kiosz­
tásra, az igazgatóság jóvoltából és az ada­
kozók szívességéből. Az ünnepi beszédet 
Dr. Kvacsák Gyula ezredes lelkész mon­
dotta, aki karácsony és újév ünnepén tá­
bori misét és tartott, a hivek óriási részvé­
telével. Az ünnepségen megjelent Rames- 
hoffer Béla bányagondnok családjával és 
nagyszámú közönség.

A Luther Szövetség ifjúsága 
Vasgyáros előadásának anyagi sikerét a 
következő adakozók mozdították elő szi­
ves adományaikkal; ill. felülfizetésükkelt 
Hroziencsik István 100 000 kor. Fabinyl 

Lajos 5.000 kor. Lesták János 20.000 K. 
Ksori J. 1Q,000 kor. Wehovszky István 
150.000 kor. St. Ipartestület 100.000 kor. 
O, M. K. E. 50.000 kor. Kovács Aladár 
50 000 kor. N. N. 50.000 kor. id. Tima- 
rocszky S. 100.000 kor. Váradi András 
100000 kor. Telmányi István 40,000 kor. 
Hoppo 20 000 kor Dr. Cs. 40000 kor. 
Gaspaíik János 60.000. kor. Wolf Mihály 
100.000 kor. ifj. Timarocszky S. 40.000 
kor. Ratkovszky 59.000 kor. Takács Fe­
renc 50.000 kor. Krajc$ovics Gyula 100 
ezer kor. Matheidesz J. 50.000 kor. Gaj- 
nok Gy. 20.000 kor. Tóth Gyula 25.000 
kor. Kovács I. 30.000 kor. Fogadják há- 
as köszönetünket.

Január 16-án lesz az ujságiró- 
sorjegy húzása. A legtöbb és legértéke- 
kesebb nyereménytárggyal biró sorsjáték, 
az újságíró-sorsjegy húzása már január 
16-án lesz. Akinek még nincs sorsjegye, 
okvetlenül vegyen. Nyerhet 1000 mázsa 
búzát. (Értéke 400 millió) Négyszobás tel­
jes lakásberendezést, zongorát, teljes há­
lószobát, motorkerékpárokat rengeteg 
arany és ezüst ékszert. Sorsjegyek viszont- 
elárusitóknak is Budapest, IV., Korona u. 3.

Közalkalmazottak Országos 
Gazdasági Szövetkezete kiépíti 
üzemeit. Értesülésünk szerint a Közal­
kalmazottak Országos Gazdasági Szövet­
kezete, amelynek eddig Szegeden, Deb­
recenben, Miskolcon, Székesfehérvárott 
és Pécsett voltak állandó fiókjai, újabb 
fiókok kiépítését tervezi. Mozgófiókokat 
is létesített a szövetkezet, ott, ahová 

Felhívás a társadalomhoz
Az elmúlt ünnepek csend­

jét fájdalmas kiáltás verte fel 
szerte ez országban! jön az ár­
víz! Hazánk délkeleti részén Bé­
késcsaba és Gyula környékén, a 
Fehér és Fekete Kőrös borzasztó 
vízmennyisége kicsapott medré­
ből, az emberek ezrei menekül­
tek, otthagyva tanyájukat, há­
zukat, sokszor jószágaikat is A 
ssivettépő jelenetek, a teljes 
nyomorba esése szerencsétlen 
magyar testváreinknek, a végső 
pusztulás, éhhalál rettenetes' 
veszedelme megindította a ma­
gyar társadalmat s as ország 
minden részében gyors segély­
akció indult meg.

Városunkban Dr. Förster 
Kálmán polgármester értekez­
letre hivta városunk társadalmi

Országos segitőakció
A nemzetgyűlési pártok egybe­

hangzó óhajtása alapján a parlament a 
minap össze fog ülni, hogy foglalkozzék 
az árviz-katasztrófával. Ma már sor kerül­
het erre, mert ha igaz, a veszedelem el­
érte kulminációját s összegezni lehet a 
kárt s gondolhatunk az elpusztított óriási 
terület rekonstrukciójára. Maga az ország 
kormányzója is megjelent a szerencsétle­
nül járt vidék lakosai között, amikép olt 
volt a kormány képviselője is s az a fi­
gyelemreméltó áldozatkészség, ami az ár­
vízkatasztrófa áldozataival szemben meg­
nyilvánult, reményt kelt arra, hogy a ro­
mokat idejekorán eltakarítva újra építhet­
jük ezt az elpusztított országrészt. Ma 
már vannak számadataink, amelyek meg­
mutatják a katasztrófa mértékét s ezek 
valóban megdöbbentő képet mutatnak. 
46 ezer katasztrális hold került víz alá a 
Kőrösök vidékén s nem kissebb vesze­
delem sújtotta a Bodrog-Tisza vidékét 

|sem. A miniszterelnök, aki ezekben a na- 
I pókban vidéken tartózkodott, a veszély 
hallatára rögtön a fővárosba utazott s 
minisztertanácsot hivott egybe, hogy az 
árvizsujtotta vidék megsegítéséről gondos­
kodjanak. Gyors cselekvésre van szükség, 
mert az ország egyik legtermékenyebb 
vidéke fekszik romokban s éppen olyan 
értékek kerültek pusztulás alá, amelyek­
nek újraépítése időbe kerül. A Kőrösök 
vidékén csupán magyar területről teszünk 
emlitést, 500 tanya épületei omlottak 
össze s bár emberéletben kár nem'esett, 
annál nagyobb áldozatokat követelt az 
árvíz az állatállományban, élelmiszer és 
takarmány készletekben. Ezer és ezer 
család maradt hajléktalanná s a tél fa­
gyában gyors segítségre szorulva várja a 
nemzet egyetemének áldozatkészségét. A 
kormány mindent megtesz a maga részé­
ről, hogy a szerencsétleneken segítsen, 
da ki kell abból vennie a részét minden

elegendő számú köztisztviselő, vagy ka­
tonatiszt hívja a szövetkezetét. Ki fogja 
építeni erősen a szövetkezet hús és fűszer­
osztályát. A szövetkezet textilosztályában, 
amely Egyetem ucca 3. félemelet alatt 
működik, a legkitűnőbb hazai és első­
rangú angol gyártmányok kaphatók. Tex­
tilosztályában, sifón, vászon mindenféle 
mosható anyag, kalap, cipő, harisnya, 
gallér, ágynemű szóval minden textil­
anyag kapható. A köztisztviselők hathavi 
részletre vásárolhatnak és a köztisztvise­
lők szempontjából igen előnyös, hogy a 
vételár után nem kell kamatot fizetni, A 
mindenkori havifizetés egyszerese, kétsze­
rese erejéig vásárolhatnak részletre a 
köztisztviselők, akiket olcsó tüzelőanyag­
gal, szénnel és fával is ellát a szövet­
kezet. Dijjmentesen beszállittatja a fát a 
szenet, a szövetkezet, úgyhogy a köztisztvi­
selő ettől a gondtól is megszabadul. 
Ezenkívül a szövetkezet garantálja a tüze­
lőanyag minősegét és mennyiségét is, 
úgyhogy a köztisztviselők valóban megta­
lálják számításukat, ha ennél a szövetke­
zetnél szerzik be szükségleteiket. A szövet­
kezet működését és fejlődését Búd és 
Csáky miniszterek nagy megértése tette 
lehetővé, akik az egész tisztviselötársadalom 
életstandardját javítják meg azáltal, hogy 
eme olcsó és elsőrendű életszükségleti 
cikkekkel ki tudják szolgálni a köztisztvi­
selőket. A szövetkezet elnöke báró Peré- 
nyi Zsigmond, aki meleg szeretettel és 
nagy energiával karolja fel a köztisztvise­
lők eme szövetkezeténk fejlődését.

egyesületeit, melyen elhatároz* 
ták a gyűjtés sürgős megindí­
tását. F. hó 7-én délután, a pol­
gármesteri hivatalban, a meg­
beszélt program szerint átvet­
ték a gyüjtőiveket a három hely­
beli nőegylet kiküldöttei. A Má­
ria Kongregáció részérőlChmely 
Ilonka; az Ev. Nő egylet részé­
ről Zelenka Panni; az Izr. Nő­
egylet részéről Ebert Jolán. E 
három egyesület hölgyei kör­
útra indulnak a városban, hogy 
az „aki gyorsan ad, kétszer ad“ 
szomorúan áktuális elv alapján, 
bekopogtassanak minden ma­
gyar ajtaján. Az elemi csapások 
ma itt, holnap ott Bújhatják az 
embert, tehát ne zárkózzunk 
el a kopogtatók elől!

magyar embernek. Máris dicséretre méltó 
érdemekről tehetünk említést, mert az 
árvíz sújtotta területeket környező váro­
sok lakossága, de a nagy uradalmak és 
kisbirtokos osztály is a legnagyobb em- 
berszeretettöl vezérelve adott hajlékot és 
élelmet az otthonukból kiöntött lakosság­
nak. Ez a segítség azonban csak pilla­
natnyinak mondható, mert apellálnunk 
kell a nemzet szivéhez és arra az áldo­
zatkészségre, amely minden alkalommal 
megnyilvánult nemzetünknél, amikor sze­
rencsétleneken kell segíteni. Volt idő, 
amikor boldog napjainkban erőnket meg­
haladva segitettünk külföldi nemzetek 
szerencsétlenjein is. Ennek az áldozatkész­
ségnek hatványozott mértékben kell meg­
nyilvánulnia ma, amikor véreink megse­
gítéséről van szó, mert ne felejtsük el, 
hogy az elpusztított Tiszántúl újjáépítése 
országos érdek is, mert ha az a hatalmas 
termékeny országrész, amelyik ma méte­
res viz alatt fekszik s amelyen rombadőlve 
hevernek a tanyák, nem fog aratni a nyá­
ron, meg fogjuk érezni mindnyájan. El 
kell ismerni, hogy a kormány hivatása 
magaslatán áll, amikor országos segítő 
akciót kezdett, amelynek élén, maga 
Horthy Miklós őföméltósága, a kormányzó 
áll. Az elmúlt 1925. esztendőben Szé­
chenyi szelleme járt Közöttünk, aki száz 
esztendővel ezelőtt követelte gazdasági 
szempontokból a magyar vizek szabályo­
zását. Szeretnénk ha ennek a legnagyobb 
magyarnak a szelleme közöttünk maradna 
az uj esztendőben is s vezetne bennün­
ket, mint elömunkás országunk újjáépíté­
sében s fajunk szeretetében.

Tanítást jutányos áron vállalok
német nyelvre és hegedűre.

Cím: Neuburger Gyűl* r.k. s.-kántor.

Salgótarján r. L város polgármesteri hi­
vatala. 22/1926, szám.

Felhívás.
A m. kir. földmivelésügyi Miniszter 

93.432/1925 X. A. 2. számú rendelet­
értelmében a város területén minden bir­
tokos köteles az alma, körte, kajszinba- 
rack, cseresznye, meggy, szilva és őszi 
barackfáiról az elszáradt ágakat, gallya­
kat, leveleket, virágokat és termést, to­
vábbá a fa derekáról és öreg ágairól az 
elváló cserepes kérget eltávolítani, vala­
mint azokat a mohától megtisztítani. 
Ezekután a fák alját gondosan fel kell 
gereblyézni és a fáról eltávolított és 
összegyűjtött mindennemű hulladékot el 
kell égetni, vagy mélyen elásni. Ezeket 
a munkálatokat legkésőbb 1926. évi feb­
ruár hó 28-ig el kell végezni.

Aki ezen védekezési munkálatokat ^ 
a megszabott határidőig elvégeztetni el- , 
mulasztja, az az 1894. évi XII. t. c. 95 §- 
ának k. pontja szerint minősülő kihágást 
követ el és 500000 koronáig kiszabható 
pénzbüntetésen felül a város tanácsa fogja 
az irtást a mulasztó költségére elvégez­
tetni. Polgárnester.

Salgótarján, 1926. január hó 4-én, 
polgármester helyett: 

Bodó 
tanácsnok.

A salgótarjáni járás főszolgabírójától. 
8150/1925 sz.

Pályázati hirdetmény.
Nógrád és Hont közigazgatásilag 

egyelőre egyesitett vármegyék salgótar­
jáni járásában fekvő homokterenyei köz­
egészségügyi körben, a m. kir. Népjóléti 
és mundaügyi Miniszter 15569/1925 J. A 
szám alatt kelt rendeletével a körorvosi 
állás szervezését jóváhagyta. Ezen állás­
nak választás utján leendő betöltésére az 
1896 évi Xll . t. c. 77—81 §-ai értelmé­
ben pályázatot hirdetek.

Felhívom mindazokat, akik ezen ál­
lást elnyerni óhajtják, hogy orvosi okle­
velüket, a forradalmak alatti - magatartá­
sukat s eddigi működésüket igazoló ok­
mányokkal felszerelti pályázati kérvényei­
ket hozzám 1926 évi január hó 31-ig 
annyival is inkább adják be, mert a ké­
sőbb érkező pályázati "kérvényeket figye­
lembevenni nem fogom.

A választás iránt később fogok in­
tézkedni.

A közegészségügyi körhöz tartoz­
nak Homokterenye, Mátranovák. Kazár 
és Mátraszele községek.

A megválasztandó körorvos egyen­
lőre a Mátraszele községhez tartozó Szent 
István bányatelepen köteles lakni, a hol 
a bányavállalattól két szoba, konyha és 
megfelelő mellékhelyiségből álló lakást, 
valamint az ottani bányatisstviselökre néz­
ve megállapított feltételek és módozatok 
mellett fűtést és világítást természetben 
és teljesen díjtalanul kap.

A megválasztandó körorvos, körzetét 
hetenkint, a később megállapítandó napo- 
kon meglátogatni tartozik. Ugyancsak kö­
teles ellátni a munkásbiztositó pénztártól 
külön nyerendő díjazás ellenében, a pénz­
tári orvosi teendőket is.

A körhöz tartozó községek a köror­
vos részére egyenlőre természetben ad­
nak fuvart, később fogatot szereznek be.

Az állás javadalma az állami rend­
szerű IX. fizetési osztály 111-ik fokozatá­
nak felel meg. A körorvos részére a ma­
gán foglalkozás meg van engedve s ezért 
a vármegyei szabályrendelettel megálla­
pított dijakat számíthatja fel. Kéri gyógy­
szertár engedélyezését alispán ur kilátásba 
helyezte.

Az állás a választás után azonnal 
elfoglalandó.

Megjegyzem, hogy a ’bányavállalat 
által természetben nyújtott javadalmak 
azonnal megszűnnek, mihelyt Homok­
terenye község, a körorvos részére meg­
felelő lakást épít, amikor is a körorvos 
Homokterenye községbe köteles költözni.

Salgótarján 1925 december hó 30.
Veress Zoltán 

járási főszolgabíró.

Tanuló fin bármilyen mester­
ségre ajánlkozik. Lakás és koszt mellett. 
— Vidékre is. Cim a kiadóban.
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Felsőpálfalván 220 számú két 
üzlet helyiséggel bíró i ház kültelkekkel 
együtt eladó. Bővebb felvilágosítást ád 
Szarvas János órás Salgótarján, Kiss-ucca 
76 szám.

Hirdetmény,
A Kér. Munkások Áruforgalmi Szö­

vetkezete felszámol miért is felhívjuk az 
esetleges hitelezőket, hogy követelésüket 
6 hónapon belül érvényesítsék.

Felszámolóbizoltság.

„Aa országos Magyar Hadi 
museum Egyeziilet/'Ofensége Józsei 
királyi herceg fövédnöksége alatt, a Ha- 
dimuzeum felépítéséhez sors jegyeket bo­
csátott ki. Ara darabonként 50.000 kor. 
Nyeremények: C. H. P. gőzcséplőgép gar­
nitúra teljes felszereléssel 300,000 C00 K. 
értékben, Egy nyeremény: 100,000,000 K. 
értéken. Két nyeremény: egyenként 
50,000.000 korona értékben. Négy nyere­
mény: egyenként 25,000.000 korona ér­
tékben. Hat nyeremény: ‘gyenként 15 mil­
lió korona értékben. Tiz nyeremény: egyen­
ként 10,000.030 korona értékben. Ezen­
kívül 100 nyeremény 5,000.000 2,000 000 
és 1,000.000 korona értékben. Húzás f. 
évi február hó 15-cn 18 órakor. Sorsje­
gyek: özv. Dr. Németh Dczsőné könyv­
kereskedésében és a honvéd állomáspa­
rancsnokságnál (laktanya) kaphatók.

Salgótarján r. t. Város polgármesterétől. 
10454/1925. szám.

Hirdetmény.
A nemzetgyűlési képviselőválasztók 

névjegyzékének 1926. évi kiigazítása tár­
gyában.

A vármegye központi választmány­
nak 23232/1925. számú rendeletc folytán 
közhírré teszem, hogy mindenki, aki a 
nemzetgyűlési képviselőválnsztók 1926. 
évi névjegyzékébe felvéve nine-, magát 
azonban választójogosullnak tartja, jogo 
sitva van a névjegyzékbe való felvétel 
céljából vallomását 1926. január 1-től ja­
nuár 10-ig a polgármesteri hivatalnál be­
nyújtani,

A vallomáshoz szükséges számláló­
lapok a városházán Nékám István jegy­
zőnél az ügy előadójánál (|. em. 19 ajtó) 
rendelkezésre állanak és a hivatalos órák 
alatt átvehetők.

Salgótarján, 1926. december 30.
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

Nem szerencsejáték!
Nem véletlen

szeszélyétől' függ, ha

Ön is
részesül a majd

Hirdessünk: AMUNKA
politikai 

hetilapban!!

koronát kitevő jutalmakban. Öntől 
függ, hogy mennyit 

kap
Tegye el és őrizze meg jól az 

ALTASSE cigarettapapír 
borítékjait I

MunVa«* lrAuvvnvnmd4b»n Salgótarján. — Tulajdr Végh Kálmán.

Walter magántanfolyam
Budapest, Vili Rákóci ut 51 sz 

Előkészít: középiskolai, 
összevont magánviszgákra 
érettségire, vidékieket is. 

Tisztviselőknek nagy kedvezmény.

Lj évben! Uj szerencse!
Húzás föltétlenül 2 hét múlva 

1926 január 26-án.

Hét kiló

Bokor Ferenc 
újonnan átalakított- 

étterme és 
sörcsarnoka 

Budapest, Baross tér 13. 
a Keleti pályaudvarral szemben. 

Vidékiek talál­
kozó helye.

szinarany 
Az aranysorsjáték 

három első főnyereménye
1 főnyeremény 4 kg. aiinarnny, J nyere­
mény 2 ky. MÍnatnny, 1 nyeremény I kp. 
■zinarnny, 1 nyeremény 3 wnpon — 300 o. 
buia, 1 nyeremény négyülé'ra automobil, 1 
nyeremény kerewtthuroe xongnro, 1 nyere­
mény teljesen felszerelt motorkerékpár, 5 
nyeremény teljesen telsverelt tarrépép, 10 
nyeremény teljesen felsserelt kerékpár, ?(X) 
nyeremény különféle ereny és enni tárgy 

Egy sorsjegy ára 10.000 korona.' 
Ij évbe-! lj szerencse!

Hatüléscs személyautó vagy amerikai„Cor- 
mick“ traktort 3 vasú ekével azonkívül 
eredeti „KűhneMéle 8 lóerős szivógáz 
lokomobilt, vd 80 jelű 800 mm dobszé- 
lességü komplett cscplöszekényt, 6 lóerős 
bcnzinlokomobilt, motorkerékpárt, oldaF- 
kocsival, .Príma Drill" vetőgépeket, gaz­
dasági szereket, gabonatisztitó rostákat, 
borsajtókat, takeréktüzhelyeket, darálókat 
sző.’özuzókat, rcpavágókat stb. stb. 1CCO 
nyereménytái gy 750.000.000 kor. ér­
tékben községi tisztviselők országos egye­
sülete Bpest. 1V. Iráhyi-ucca 21. Telefon: 
J. 151-45. Nyereménytárgyak a „Kühnt* 
gépgyár Bpest, VI. Vilmoscsászár ut 49. 
sz. alatti helyiségeibe vannak kiállítva.

Bndapesíi Nemzetközi Vásár
1926 áprili. 17-26.

» Rendezi a Budapesti Kereskedelmi 
és Iparkamara.

Vámszabadraktár. A legjobb el­
adási alkalom. Személy, áruszállí­
tási kedvezmények a bel és kül­
földi vasutak és hajózási társasá­

goknál. Vizumkedvczmények.
Központi iroda: Budapest, V. Sze­
mére ucca 6. Tb. képviselet: Mis- 
kolczi Kereskedelmi és Iparkamara

Miskolcz.

Bangó Jogi Szeminárium
Rnd ?psl, IX. Ri’fiy H'H U srm.

Sikeresen készít elő vidékieket isi

A Szent István malátakávé
nem közönséges pör­

költ árpa, hanem 
szakszerű csirázta- 
tással táperőkben 

. dús

A közönséges pörkölt árpa 
nem tápláló.

Ilyenért kár pénzt adni!

Saját érdekében tekintse meg 
Várady András úri szabó üzletét.

Ahol férfi öltönyök, télikubátok stb. angol 
szabás szerint, elsőrendű kivi, 

tőiben valódi angol 
szövetből készliluek jutányos árban.

Kedvező fizetési feltételek.

Vasárnap Jlélíó Kedd Szerda Csütörtök Péntek Szombat
Jan 10. 11. 12 13. 14. 15. 9.

Éjen a 
király Nőstény sátán Rémület árnyéka Éljen a 

király

Salgótarjáni APPOLÓ MOZGÓ heti műsora

kezdete hétköznap este 8 órakor, vasár és Unnepnan 
_ _____  _ _ délntAn 4, 6 és 8 órakor.

Árzuhanás 
csak udvarban, ez olcsó maradékvásárban 

Budapest, Király uoca 32. szám álalt

Kérjük nigyrabccsült hölgyeim és uraim becses 
látogatásukat vételkénysrer nélkül. 

Postai rendeléseket lelkiismeretesen teljesítünk.

Mosott vászon, d. lén vagy kar ton méterje 11-8C0 K

Zephir, kanavász, vagy angin ff 15.700 K.

Selymesfényü előtt minden színben ff 24.000 K.

140 cm. szeles íérfiöltönyszövet ff 47.000 K-

Duplaszéles női. szövet schottis v. sima színekben ff 36.000 K

140 cm. széles férfi vagy női kabátszövet ff 98.000 K.

Divatos flanell vagy barchet ________________ ff 19 000 K.

Gyönyörű futószőnyeg _____ ff 29.000 K.

Komplett fehérített lepedő dlarabja 63.000 K.

Kész paplanlepcdö ff 98.000 K.

Tartós vattfipaplqn 1 89.000 K.

Hímzett női ing vagy nadrág ff 29 000 K.

Borerős törülköző ff 15.700 K.

Kitűnő pohártörlö 9.800 K.

Színes abrosz 6 szalvétával 1 38 000 K

Férfi vagy női zsebkendő_______________ 99 3 900 K.

Van a községben mozgószinház?

A mozi kis befektetéssel nagy anyagi 
és erkölcsi hasznot hoz úgy magáno­

soknak, mint Egyesületeknek.

Mozihoz villanyra rincs szükség.
Meg ma kérje díjmentes 12 számú 

ajánlatunkat.
HATSCHEK és FARKAS
Budpfst, Károly krt. 28.


